1) Σωρός. Σωροῦ μὲν. Σωρός· σωροῦ, omisso
 D. 1. Μὲν etiam abest, A. 2.

8) Καὶ τῆς κατὰ πλάτος δὲ μακαρ. Δέ rejicit
 τῆς, A. 2. Δέ, ante μακαρ. insertum a primo,

9) Καὶ τὰ τῶν ἐκτός. Τά abest, D. 1. Μοx,
 ἀεπίης, A. 2, D. 1.

10) Μένει καὶ. Καὶ μένει καὶ, A. 2. Μοx, ὁ μακά-
 , loco τὸ μακάριον, M. 2. Manet etiam sic bea-
 linem habens secundum seipsam anima. Virtus
 i, Cono. Μοx, ἢ γὰρ ἀρετὴ καθ', A. 2. Γὰρ loco
 abest etiam D. 1; deinde, δι' εὐδαιμονίαν, loco
 , M. 2.

1) Πάντα συλλήβδην. Πάντα ὁμοῦ συλλήβδην.
 Ὅμοῦ συλλήβδην, quæ idem notant, ἐκ παρα-
 juncta sunt, uti grammatici loquuntur. Cum
 genera bonorum sint, animi, corporis et rerum
 parum, seu fortunæ, non inepta videtur lectio
 Sed nec τύχης alienum est, cum contra eos
 itet, qui fortunæ bona magni æstimant. Vide
 14: Οἴονται γὰρ τοὺς πλοῦτον. Præterea τὰ λε-
 να vindicant etiam τύχης. Vulgo enim τύχης
 & λέγεται, non γῆς.

2) Ἄπερ ἀγνοοῦντες. Ὅπερ ἀγνοοῦντες, A. 2,
 Vall.

3) Μακαρίους εἶναι νομίζουσι. Μακαρίους λέ-
 νει εἶναι, D. 1. Μακαριστοὺς εἶναι, omisso νομί-
 ; A. 2. Μοx idem omisit τε, ante καὶ.

4) Τὰ καθ' ἡμᾶς. Τὸ καθ' ἡμᾶς, D. 1.

5) Ὅτι τῷ νῦν χρησιῶ. Νῦν abest, D. 1. Loco
 ἰς, habet ὁ θεῶν πρώτος καὶ μέγιστος, M. 2.

A quod relinquitur, acervus est. Item beatitudini in
 latitudine intellectæ si detraxeris corporis et ex-
 terna bona, solasque virtutes reliqueris, nihilomi-
 nus beatitudo manet, ipsaque sola virtus se ipsa ad
 beate vivendum contenta est. Omnis ergo bonus
 beatus, et omnis improbus miser, etiamsi omni-
 bus prorsus fortunæ bonis, quæ dicuntur, abundet.
 Quæ cum multitudo ignoret, solos beatos ducit,
 qui et corpore probe sint affecti et copiosi. Quare
 providentiam reprehendunt, quæ (providentia) res
 humanas non solum ex his, quæ sensibus notan-
 tur, sed etiam ex sua et propria præcognitione ad-
 ministrat. Cum enim Deus non nesciat, bono viro
 expedire pauperem esse, ejusque sensum opes, si
 dentur, depravaturas, utiliter eum in paupertate
 B sinit vivere : at, qui opulentus est, sæpe importa-
 niozem fore videns, si egeat (ad latrocinandum
 enim aut ad trucidandos homines, aut ad alia qua-
 dam graviora facinora animus adjungeret), potiri
 illum opibus permittit. Itaque et ad sepeliendos
 liberos, et ad vitandos famulos, sæpe nobis utilis
 paupertas fuit : esset enim eorum salus interitu
 acerbior, si et liberos improbos et famulos prædo-
 nes haberemus. Nos enim nihil rerum venientium
 præsentientes, et ea, quæ instant, tantum spe-
 ctantes, non recte de iis, quæ in rebus humanis
 eveniunt, judicamus : at Deo etiam futura tanquam
 præsentia sunt.

Sed hæc quidem contra eos, qui providentiam dam-
 nant, disputata sunt. In quos etiam illud e Scriptura
 sancta convenit dicere : *An lutum dicet figulo (Jsa.*
 C *xliv, 9), et quæ sequuntur. Quomodo enim non fu-*
 giendus homo est, qui contra Deum legem fert et

(56) Πολλλάκις τὸν πλοῦσιον. Sic, sed ex corr.
 rec., antea, credo, πλοῦτον, D. 1.

(57) Ἐπιχειρήσειεν. Ἐπιχειρήσειεν, A. 2. Ἐπι-
 χειρήσει, sed η ex corr., antea ι, D. 1.

(58) Ἡ τισιν ἄλλοις. Ἡ τοῖς ἄλλοις, Ox.

(59) Οὐκοῦν πενία πολλάκις ἡμῶν. Οὐκ οὖν καὶ
 νοσήσει ἡμῶν πολλάκις, A. 2. Οὐκ οὖν καὶ νοσήσει
 πολλάκις ἡμῶν, D. 1. Sed nec πενία ab hoc loco
 aliena est, de qua in modo dixit. Nisi scriptum fuerit,
 οὐκοῦν καὶ πένεσθαι καὶ νοσήσει. *Ægrotare solum*
habet Con. Paupertas solum habet Vall.

(60) Μὲν τῶν τέκνων. Τῶν abest, A. 2. Μοx,
 γενομένων, D. 1, A. 2. Conjici possit γεννησόμενων.
 D Cono, in nos effectis. Valla, si — forenti.

(61) Μόνον βλέποντες. Μόνα βλέποντες, D. 1.

(62) Καταγινώσκοντας. Post hoc a man. rec.
 exprunctum, τὴν πρόνοιαν, D. 1. Malim, τῆς προ-
 νοίας, addito fortasse etiam ἀδικίαν. Nam καταγινώ-
 σκοντας, nude positum, quodammodo obscurum est.
 Cono reddidit, *eos, qui perversi sunt. Valla, cavilla-*
tores. Nenter ergo καταγινώσκοντας expressit. Ergo
fortasse hic aliud vocabulum latet.

(63) Μὴ ὁ πηλός. Loco μῆ est μένειν, et in marg.
 μῆ οὖν γε, M. 2.

(64) Ἐρεῖ τῷ κεραμεῖ, καὶ τὰ ἐξῆς. Ἐρεῖ solum,
 A. 2. Istorum loco post ἐρεῖ a man. rec. expruncta
 hæc : Τῷ πλάσαντι, Τί με ἐπλάσας οὕτως; D. 1. *Cur*
me sic finxisti? addit Con. e Ne lutum loquatur adver-
 sus, planctque contendat, r Vall.

(65) Πῶς γὰρ οὐ φευκτός. Φευκτός, *fugiendus.*
 Fortasse, *φευκτός, reprehendendus. Cono, e detestandus.*
 Vall., e aversandus.)

adversus providentiæ opera nititur, cum ne hominum quidem legibus audeat obsistere? Itaque his erroribus vel hac potius impietate prætermissa, ostendamus, non recte eos a rebus singulis providentiam removere, cum universis et generalibus a Deo consulatur. Hæ enim tres solæ causæ afferri possunt, cur res singulæ Dei providentia non reguntur. Aut enim Deum ignorare, rectum esse, etiam illis consulere, aut nolle, aut non posse. Verum ignorantia quidem et inscitia ab illa beata natura alienissima est. Est enim ipsamet cognitio et sapientia et scientia. Atqui, quomodo (*Deum lateant ea quæ nec*) homo, qui sapiat aliquid, ignoret, omnibus Individuis pereuntibus etiam universa interitura? Nam ex omnibus rebus singulis universa constituuntur. Species enim omnes singulas res exæquant et recipiuntur, unaque intereunt et una conservantur. Neque quidquam obstat, quo minus omnia individua intereant, si divinitus nulla providentia gubernentur. Quibus pereuntibus, etiam universa interibunt. Quod si dicant, hoc solum illi curæ esse, ne omnia individua intereant, ut species conserventur, non vident, se dicere, etiam singularum rerum quandam procuratorem esse, quandoquidem rebus singulis, ut ipsi aiunt, prospiciens genera speciesque tuetur. Alii dicunt, non ignorare quidem Deum, sed providere nolle. Verum hoc ipsum nolle, duabus de causis accidit, aut ob ignaviam, aut quod indecorum sit. Equis ita insaniam, ut ignavia Deum accuset? Rursus enim duabus de causis ignavia innascitur, voluptate et timiditate. Aut enim voluptate aliqua illecti, ignavi sumus; aut metu aliquo, ab agendo removemur. Quorum neutrum de Deo suspicari fas est. Sin ignavia quidem Deum liberant, sed illi indecorum hoc genus pro-